1

[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение  Шеркалы
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	«
	21
	»
	марта
	20
	06
	г.

	№
	18

	с. Шеркалы

О порядке регистрации устава

территориального общественного

самоуправления

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет поселения решил:

1. Принять прилагаемое Положение о порядке регистрации устава территориального общественного самоуправления в сельском поселении Шеркалы.

2. Направить настоящее решение для опубликования в газету «Октябрьские вести».

3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Октябрьские вести».

[image: image2.png]

Глава сельского поселения:                                          Л.В. Мироненко

                                                                           Приложение к решению

                                                                                  Совета депутатов поселения

                                                    Шеркалы

                                                                             от « 21» марта 2006 №  18
Положение

о порядке регистрации устава территориального общественного самоуправления.

Настоящее Положение разработано на основании статьи 27 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует отношения, возникающие в связи с регистрацией устава территориального общественного самоуправления, внесением в него изменений и дополнений, а также в связи с ведением реестра, содержащего сведения и документы о территориальном общественном самоуправлении, сведения о прекращении его деятельности (далее – реестра территориального общественного самоуправления).

I. Общие положения.

1.1. Регистрация осуществляется администрацией сельского поселения Шеркалы (далее – регистрирующий орган) в порядке, определенном настоящим Положением.

1.2. Регистрация осуществляется в срок не более чем тридцать дней со дня представления соответствующих документов в регистрирующий орган.

II.   Документы, представляемые при регистрации.

2.1. При регистрации представляются:

письменное заявление (образец прилагается);

протокол учредительного собрания, конференции, содержащий решение о создании территориального общественного самоуправления (образец прилагается);

прошнурованный, пронумерованный устав территориального общественного самоуправления в трех экземплярах;

копия решения Совета поселения об установлении границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление.

2.2. Заявление, представляемое в регистрирующий орган, удостоверяется подписью председателя учредительного собрания, конференции либо подписью руководителя (председателя) исполнительного органа создаваемого территориального общественного самоуправления.

III.   Порядок представления документов при регистрации.

3.1. Документы представляются в регистрирующий орган председателем учредительного собрания, конференции либо руководителем (председателем) исполнительного органа создаваемого территориального общественного самоуправления непосредственно.

3.2. Датой представления документов является день их получения регистрирующим органом.

3.3. На копии заявления ставится отметка о получении документов с указанием их перечня и даты получения.

3.4. Регистрирующий орган не вправе требовать представление других документов, кроме документов, установленных настоящим Положением.

3.5. Регистрирующий орган обеспечивает учет и хранение всех документов, представленных для регистрации устава территориального общественного самоуправления.

IV. Решение о регистрации устава территориального
общественного самоуправления.

4.1. Решение о регистрации, принятое регистрирующим органом, является основанием для внесения соответствующей записи в реестр территориального общественного самоуправления.

4.2. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления регистрирующим органом. Моментом регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в реестр территориального общественного самоуправления.

4.3. Регистрирующий орган не позднее пяти дней с момента регистрации извещает заявителя о факте внесения соответствующей записи в реестр территориального общественного самоуправления и представляет документ, подтверждающий регистрацию территориального общественного самоуправления.

V. Регистрация изменений и дополнений,
вносимых в устав территориального общественного самоуправления.

Для регистрации изменений и дополнений, вносимых в устав территориального общественного самоуправления, в регистрирующий орган представляются:

заявление, в котором подтверждается, что изменения и дополнения, вносимые в устав, соответствуют установленным законодательством требованиям и порядку принятия решения о внесении этих изменений и дополнений;

решение собрания, конференции о внесении изменений и дополнений в устав территориального общественного самоуправления;

изменения и дополнения, вносимые в устав территориального общественного самоуправления.
VI. Отказ в регистрации.

Регистрирующий орган принимает решение об отказе в регистрации в случаях:

непредставления в регистрирующий орган документов, определенных настоящим Положением;

несоответствия устава территориального общественного самоуправления, иных документов, представленных на регистрацию, требованиям федерального законодательства, муниципальным правовым актам.

VII.  Реестр территориального общественного самоуправления.

7.1. Реестр территориального общественного самоуправления содержит следующие сведения и документы:

устав территориального общественного самоуправления;

полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование территориального общественного самоуправления;

адрес (место нахождения) исполнительного органа территориального общественного самоуправления;

о наличии статуса юридического лица у территориального общественного самоуправления в виде копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

фамилия, имя, отчество, паспортные данные, должность лица, имеющего право без доверенности действовать от имени территориального общественного самоуправления.

7.2. Ведение и хранение реестра осуществляется регистрирующим органом.

VIII. Регистрация прекращения деятельности территориального
 общественного самоуправления.

8.1. В случае принятия собранием, конференцией решения о прекращении осуществления деятельности территориального общественного самоуправления исполнительный орган территориального общественного самоуправления обязан в трехдневный срок в письменной форме уведомить об этом регистрирующий орган с приложением соответствующего решения.

8.2. На основании представленных документов регистрирующий орган не позднее десяти дней со дня получения письменного уведомления вносит в реестр территориального общественного самоуправления запись о прекращении территориальным общественным самоуправлением своей деятельности.

8.3. Территориальное общественное самоуправление считается прекратившим свою деятельность с момента внесения об этом записи в реестр территориального общественного самоуправления.

PAGE